
Medborgarförslag 

 

Jag vill med detta förslag aktivt vara med att förändra Fagersjös framtida utveckling och återskapa 

det som en gång var en fungerande och samverkande del i stadsdelen. Jag har varit bosatt i Fagersjö 

sedan 1990 mina barn har växt upp här och min och barnens anknytning och engagemang i området 

har betytt mycket för oss. Därför vill vi nu hjälpa nuvarande och framtida generationer i Fagersjö att 

få samma möjligheter till att gemensamt skapa den vi- känsla vi känner med området, och att den är 

för alla. 1990 såg Fagersjö väldigt annorlunda ut mot i dag och då menar jag inte enbart den 

avveckling av områdets service som skedde men det har haft en förödande effekt på stadsdelens 

utveckling. Fagersjö slutade behandlas som en egen del i stadsdelen och man flyttade alla service till 

andra delar i stadsdelen. Själv arbetade jag på den ICA butik som då fanns i det dåvarande 

centrumet. Det innebär en hel del sociala fördelar att bo och arbeta i samma område. I dag är det 

ytterst få som är bosatta här som utför servicen i området. Förutom de som är verksamma inom 

förskolan och fritiden där finns en grupp som själva är bosatta i området. Jag tror att det försvårar 

förståelsen för hur området fungerar i stort. Området har delats upp i olika intressegrupper som 

endast verkar för sina egna intressen. Lite som att lägga ett 1000 bitars pussel men bara ska små 

delar på varsitt håll men aldrig få ett helt pussel och alltså aldrig se helheten. Jag skulle med 

anledning av detta vilja starta ett projekt i samarbete med staden för att fungera som en 

projektledare/ samordnare mellan de olika insatserna och servicen i Fagersjö. Länka samman de olika 

intressegrupperna och fungera som en ”röd tråd” genom området. För att kunna med gemensamma 

krafter nå de gemensamma målen. Hjälpa till att vidareutveckla nuvarande verksamheter men även 

starta upp en parallell mötesplats för alla samla alla intressen på en plats för att kunna delge utförare 

och beslutsfattare var man bör lägga investeringar och insatser för att nå alla. Som tex hemsidor att 

nå ut till alla med avgörande information. Har ni besökt Fagersjöskolans hemsida, Fritidsgårdens 

hemsida, träffpunkten 49.an för seniorer vart får jag information om öppettider och förändringar? 

Jag håller just nu på att besöker de olika insatserna/ verksamheterna som bedrivs i Fagersjö för när 

jag pratar med boende i området är de knappt så de vet var de olika verksamheterna ligger eller vad 

det bedrivs för verksamhet i lokalerna. Jag har noterat att lokaler inte utnyttjas till fullo utan står 

gapande tomma stora delar av dagar, veckorna när det skulle kunna användas till andra ändamål. I 

projektet skulle även en sådan resurseffektivisering rymmas. Målet är hela tiden att gynna hela 

området. När centrum fanns kvar och jag jobbade på ICA hanterade vi ärenden som paketutlämning, 

kassaservice för posten och annat som behövdes när vårt postkontor i området lades ner. Idag finns 

inte den servicen överhuvudtaget kvar i området vi tvingas uppsöka Farsta Centrum, Högdalen eller 

Hökarängen för att ens köpa ett frimärke och för att inte tala om att man måste promenera till 

Farsta, Hökarängen eller Högdalen för att köpa SL kort. En enklare kiosk med cafeteria skulle gynna 

många områden i Fagersjö det finns inga spontana mötesplatser. I projektet är det även tänkt att just 

detta ska vara en sådan spontan mötesplats ett öppet forum med kafédel kanske kan man hitta ett 

samarbete med DHL Schenker, posten och andra intressenter att paketutlämning kan se där. Det 

skulle även finnas möjlighet till ett samarbete med SL för att kunna tanka på eller köpa nytt busskort. 

Man kan engagera arbetslösa ungdomar och unga vuxna men även våra erfarna och kunniga 

seniorer. Kanske kan seniorerna på 49 an baka till caféet till exempel. Hur många tackar nej till 

”mormors/farmors” hembakta till självkostnadspris. Kryddade med lite livskunskap. Området 

behöver också en ökad närvaro av kvarterspoliser så polisen inte bara blir några man stöter på i 

samband med brott. Skolan behöver en tätare samverkan med så väl polis som socialtjänst. När mina 

barn var yngre drevs den öppna förskolan av socionomer från stadsdelen det var en fantastisk 

tillgång för oss småbarnsföräldrar och förebyggde mycket oro. Man hade kvällsutbildningar ihop med 

försäkringsbolag, räddningstjänst, BVC och många många fler. (Jag är för evigt tacksam för Ewa Brask 



och Lena Steens insatser.) I dag när jag pratar med föräldrar i området vet de knappt vart de ska 

vända sig för att få denna information och det blir även en onödig belastning på socialtjänsten i 

stadsdelen. Hade vi något vi behövde hjälp med fick vi det stödet redan på öppna förskolan. Och om 

inte annat hjälp de oss vidare till berörd instans. Tänk vilken trygghet. Idag förekommer det till och 

med brottsliga gärningar som hamnar mellan stolarna på den verksamhet som en gång var navet i 

Fagersjö nämligen skolan. Jag vill passa på att belysa det hopp jag känner för den nya ledningen på 

Fagersjöskolan dock, men min oro är att deras passion och engagemang för eleverna ska släckas av 

stadsdelens ”finanser” och bristfälliga insyn i området behov. Att man lägger sina krafter på fel fokus 

och därav stjälper mer än man hjälper och notan dessutom blir dyrare än om man sammanställde 

behoven och delade ansvaret mellan flera aktörer. För att man hänvisar till att det är inte skolans 

ansvar, det är inte fritidens ansvar osv osv. Jag har startat upp gruppen Ett förenat Fagersjö på 

Facebook och återupptagit den föräldravandring som en gång fanns även detta är tänkt att ingå i det 

projekt jag tillsammans med några andra boende i området önskar påbörja. Fastighetsägare i 

området är intresserade av ett samarbete, fritidsgården är intresserade, skolan vill vara med och så 

klart en hel del boende i området. Stadsdelen har nu en unik möjlighet till ett samarbete för att 

återförena Fagersjö och få ut det allra bästa av sina resurser som även kommer leda till besparingar 

på resurserna för stadsdelen i minskat behov av extra insatser i området. Det stöd projektet skulle 

behöva är lön för två medarbetare under en tvåårig projekttid. Uppföljning och redovisning av 

insatserna i projektet skulle ske kontinuerligt och i enlighet med stadens rutiner samt rutiner för 

ideella föreningar. Övriga ekonomiska insatser skulle bekostas med fondmedel och övriga 

samarbeten. Kommunen skulle även bidra med sin kompetens inom områden som innefattar 

kommunens ansvar.  Det vore även önskvärt att parkleken Måsen rustas och har parkleksverksamhet 

för de boende i Fagersjö. För som det är i dag så är parkleken obemannad och de som vistas i den är 

ungdomar då den känns kopplad till fritidsgårdens verksamhet. På sommar halvåret och under loven 

kunde man ha en barack på hjul uppställd vid sjökanten invid badplatsen som sålde fika, korv, godis 

och glass till förbipasserande. I anknytning till den kunde man ställa ut trädgårdsmöbler så det blir 

som ett utomhuscafé. Återigen kunde det ge arbetstillfällen åt arbetslösa i området. Vilken typ av 

insyn bedriver stadsdelen i de verksamheter som finns i området. Hur följer man upp att de utför sitt 

åtagande? Har de öppet de tider som anges? Följs verksamhetsplanen? Borde verksamhetsplanen 

revideras? Hur kan området påverka när det sker brister? Styrs verksamheten och utvecklas i syfte 

att gynna besökare eller personal? Vem styr hur verksamheten ska kunna utvecklas på ett gynnsamt 

sätt för besökarna? Jag anser absolut att verksamheterna behövs i området, men de är i behov av 

vidareutveckling så man kan uppnå verksamheternas mål och syften. Fel person på fel plats skapar 

hinder som är möjliga att komma förbi med ”nya ögon” eller flera ögon.  

Projektets syfte är att se över hur dessa behov kan tillgodoses 

- Förbättringsåtgärder inventera vart kunskap, intresse vs behov finns 

- Klubben måste anknytas till skolan igen, åldersspannet måste regleras enligt föreskriften. Se 

till att det finns en verksamhet för unga vuxna som ”växt” ur ungdomsgårdens verksamhet. 

Om åldersspannet blir för stort kan det göra att de yngre hålls ifrån ungdomsgården. 

- Förskolorna i området borde kunna använda parkleken Måsen mer i sin verksamhet med 

schemalagda aktiviteter så anknytningen till skolan görs i tidig ålder.  

- Öppna upp Öppna förskolan igen med rejäl invigning och marknadsföring. Beskriv hur 

verksamheten kan på sikt ge andra vinster. Bedriv samverkan med socialtjänst, 

försäkringsbolag och annat för att utbilda föräldrar med småbarn. Erbjud barnpassning till 

ensamstående så även de kan delta. 

- 49:ans träffpunkt måste marknadsföras så att det inte framstår som en PRO verksamhet utan 

ett generationsutbyte där alla är välkomna att delta. Flera intressenter tex 



hyresgästföreningen m.fl., utbildningar, och verksamheter. Musikkunniga kan lära ut 

instrument eller sång? Äldre besitter en kunskap i sin livserfarenhet och kan väcka intressen 

hos ungdomar och vice versa. Ge ungdomarna en meningsfull fritid med liknande 

förutsättningar fånga upp ”lösdrivandet” och förebygg mobbing, kränkningar och annat även 

på fritiden. Öka tryggheten i området. ALLA barn är ALLAS barn. Aktivera föräldraskapet, 

engagera och inspirera föräldrar att ta del av hur det är att vara ung i dag. Ge föräldrar som 

behöver stöd i att lära sig svenska samma förutsättningar att var delaktiga genom att hålla 

svenskakurser, kan anordnas genom grannengagemang. Det finns ett stort behov och vilja. 

- 49ans lokaler kan nyttjas mer effektivt och komma flera till gagn. 

- Skolan är en stor knytpunkt för de boende och ska vara en levande och inspirerande 

verksamhet för hela området. Som ett nav. Samverkan bör vara bred. Utnyttja den 

kompetens och det kunnande som finns i området.  

- Efterfrågan på fritidsaktiviteter för familjer som är mindre bemedlade. ALLA barn är ALLAS 

barn. Ta med en till familj på semestern? Låna ut sommarstugan? Hyr stuga tillsammans? Så 

alla har en upplevelse att berätta om när de kommer tillbaks från lovet.  

- Samverkan mellan skola och ungdomsgård. Mellanstadieverksamhet bör bedrivas i 

ungdomsgårdens lokaler med personal från bägge verksamheterna. Vi har upptäckt att det 

redan är i dessa unga åldrar som barnen behöver extra stöd för att inte riskera att hamna på 

”glid”. Vår förening skulle i denna samverka kunna fungera som samordnande och 

organisatoriskt stöd. Då vi har en inblick i så väl skolans verksamhet, ungdomsgårdens samt 

den ”fritid” som äger rum utanför dessa verksamheter. Genom vårt breda nätverk i området. 

De barn och ungdomar som av olika skäl inte är inskrivna i stadens verksamheter måste 

också fångas upp och få en meningsfull fritid.  

- Föreningen kommer stödja skolans arbete genom riskanalyser för att förhindra att obehöriga 

tar sig in på skola eller skolgård i syfte att skydda de elever som går på skolan. Det har 

förekommit misshandel och även finns anledning att oroa sig för organiserade gäng som 

”rekryterar” i området i låga åldrar.  

- Parkleken måste byggas upp igen helst i samarbete med barn och ungdomar som bor i 

området. Man bör tillsätta personal för att arbeta i parkleken med olika aktiviteter och 

korvgrillning på fasta dagar, kanske öppna ett portabelt cafe för så väl boende som 

besökande vid badplatsen.  

- Öppna förskolan bör återinvigas i ny organisation med en stor invigningsfest och påkostad 

marknadsföring. Här kan vår förening vara behjälplig med administration, marknadsföring, 

arrangera invigningen och uppsökande verksamhet via BVC och bostadsbolagen till nyblivna 

föräldrar.  

- Förening kommer även ha en föreningslokal där man kan få annat stöd och hjälp, lämna in 

synpunkter och önskemål på förändringar som kan bidraga till föreningens mål om ett enat 

Fagersjö med en stabil, trygg, välkomnande, utvecklande, stimulerande och säker miljö. 

Föreningen skulle även kunna sammanställa en beskrivning av den service som finns att ta 

del av i området som kan delas ut av fastighetsägarna vid nyinflyttning till området. 

Välkommen till Fagersjö!  

- Föreningen har även för syfte att starta upp föräldragrupper för nattvandring och annat och 

på så sätt engagera samtliga boende i tryggheten i området. Hundägare kommer patrullera 

under hundpromenader och har kontaktuppgifter till fältassistenter, polis, sjukvård osv.  

- Bostadsbolagen kommer samverka för att göra boendemiljön trygg genom gemensamma 

insatser till skillnad från i dag då detta ansvar är uppdelat.  

- Nattpatrullerna kommer även bevaka de näringsverksamheter som finns i området att 

stängningar och personal hemkomst är trygg.  



- Föreningen kommer vara utgångspunkt för dessa grupper och den samordnande insatsen.  

-  

 

Hur ska det gå till? 

Vi kommer gärna och beskriver projektet personligen och har påbörjat framtagning av projektplan. 

Denna grundar sig på intervjuer av boende, besök i aktiva verksamheter, samtal med skolans och 

förskolans personal, besök hos polis, försäkringsbolag, arbetsförmedling och samtal med olika 

fastighetsägare i området. Planen omfattar inte endast kommunalt bedriven verksamhet utan även 

hur de andra aktörerna kan bidra till områdets återskapande av att stärka individen i samhället och 

med gemensamma insatser höja levnadsstandarden, minska segregationen, höja det personliga 

engagemanget för området och omgivningarna. Att ta ett så väl eget som gemensamt ansvar för 

barns och ungdomars trygghet. Samt att minska brottslighet, skadegörelse och andra destruktiva 

handlingar i området. Att finna nya konstruktiva lösningar som på sikt gynnar alla invånarna. Att 

skapa en stabil, trygg, välkomnande, utvecklande, stimulerande och säker miljö för barn och 

ungdomar att växa upp och utvecklas. Vi redogör gärna även för vad vi har kommit ram till redan nu 

vi de olika kontakter vi haft med verksamheter och andra intressenter.  

 

 

 


